
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

 

 

 

Comune di Montemale di Cuneo 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 113 DEL 31/10/2023 RESP. NUMERO 75 
 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE - STAGIONI 
2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026. APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA      
 
L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Elena Massa 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 03/04/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 29/10/2023 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

 
Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/10/2023 è stato approvato il capitolato 
descrittivo e prestazionale per il servizio sgombero neve dalle strade e piazze comunali per le 
stagioni invernali 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026; 

 con il medesimo atto si è stabilito di procedere all’affidamento del servizio con priorità agli 
imprenditori agricoli, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 228/2001; 

 
Vista la determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto n. 106 del 
16/10/2023, adottata ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato 
con D.lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che: 

 contattati per le vie brevi, hanno presentato manifestazioni di interesse tre ditte che hanno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dichiarato di essere imprenditori agricoli; 

 sulla base delle manifestazioni pervenute, sono state diramate via PEC richieste di preventivo 
alle ditte interessate; 

 con verbale n. 1 in data odierna si è proceduto all’apertura delle offerte pervenute e alla 
proposta di aggiudicazione a favore delle seguenti ditte: 

 

 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di presentazione di offerta; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio dando atto che la stessa diverrà  
efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 
36/2023; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267; 
 
Riconosciuta propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, relativamente all’affidamento del servizio il servizio sgombero neve dalle strade e 
piazze comunali per le stagioni invernali 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, il verbale n. 1 del 
31/10/2023 riportante la proposta di aggiudicazione. 
 

2) Di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio di sgombero neve dalle strade e piazze 
comunali per le stagioni invernali 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 a favore delle seguenti ditte 
per le relative zone: 

 

 
3) Di aggiudicare il servizio di sgombero neve su strade e piazze comunali per le stagioni invernali 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 per le 
ZONE 1 e 2 alla ditta GARNERONE ALESSANDRO con sede in Pradleves, loc. Fugirosso n. 1, 
c.f. GRNLSN90H15D205F, p.iva 03544530045 (CIG Z023D15F57). 
 

4) Di impegnare pertanto a favore della ditta GARNERONE ALESSANDRO l’importo complessivo 
stimato di € 38.686,20 IVA compresa, con imputazione al capitolo 2780/1/1 del bilancio pluriennale 
2023/2025, imputandolo sulle diverse annualità come di seguito indicato:  

Anno 2023: € 11.658,67 
Anno 2024: € 11.741,95 
Anno 2025: € 11.741,95 
Anno 2026: € 3.543,63. 
 

ZONA Ditta 
Prezzo base 

[€/giro] 
Prezzo 
orario 

1 GARNERONE ALESSANDRO € 297,00 € 48,00 

2 GARNERONE ALESSANDRO € 223,00 € 48,00 

3 FRANCHINO ALFIO € 114,09 € 49,09 

ZONA Ditta 
Prezzo base 

[€/giro] 
Prezzo orario 

1 GARNERONE ALESSANDRO € 297,00 € 48,00 

2 GARNERONE ALESSANDRO € 223,00 € 48,00 

3 FRANCHINO ALFIO € 114,09 € 49,09 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di aggiudicare il servizio di sgombero neve su strade e piazze comunali per le stagioni invernali 
2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 per la 
ZONA 3 alla ditta FRANCHINO ALFIO con sede in Valgrana borgata Bris n. 6, c.f. 
FRNLFA86C13D205D, p.iva 03166470041 (CIG ZE83D15F90). 

 
6) Di impegnare pertanto a favore della ditta FRANCHINO ALFIO l’importo complessivo stimato di € 

7.769,08 IVA compresa, con imputazione al capitolo 2780/1/1 del bilancio pluriennale 2023/2025, 
imputandolo sulle diverse annualità come di seguito indicato:  

Anno 2023: € 2.341,33 
Anno 2024: € 2.358,05 
Anno 2025: € 2.358,05 
Anno 2026: € 711,65. 

 
7) Di dare atto che l’aggiudicazione sarà efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti 

requisiti. 
 

8) Di autorizzare l’esecuzione del contratto in pendenza di stipula contrattuale, al fine di garantire il 
pubblico servizio nel caso si ravvisi la necessità di intervenire. 
 

9) Di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 divenuta efficace 
l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, entro i successivi sessanta giorni 
anche in pendenza di contenzioso, e fatto salve le eccezioni previste dall’articolo di cui sopra, avrà 
luogo la stipula del contratto nella forma della scrittura privata. 
 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, è 
il responsabile del servizio lavori pubblici Arch. Elena Massa. 
 

11) Di subordinare l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto all’impegno dell’aggiudicatario ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 
136 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

12) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 
c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e per tutti gli atti conseguenti all’affidamento in questione. 
 

13) Di dare atto che contro la presente Determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 30 giorni 
dalla sua comunicazione o dall’avvenuta piena conoscenza del provvedimento. Gli effetti giuridici 
connessi alla pubblicazione decorrono dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune 
committente. 
 

14) Di dare atto che a tal fine la pubblicazione del presente provvedimento costituisce comunicazione a 
tutti i partecipanti ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Montemale di Cuneo, 31/10/2023 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:Arch. Elena Massa 

 
 

 

 

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’articolo 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i. 

 
 
Montemale di Cuneo, _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Zullo Martina. 

 

 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2023 157 10051 2780 1 1 U.1.03.02.

13.999 

11.658,67 

 2024 157 10051 2780 1 1 U.1.03.02.

13.999 

11.741,95 

 2025 157 10051 2780 1 1 U.1.03.02.

13.999 

11.658,67 

 2026 157 10051 2780 1 1 U.1.03.02.

13.999 

3.543,63 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 10/01/2024 (art. 32 comma 1, Legge 18 
giugno 2009 n. 69). 
 
 
Montemale di Cuneo, 10/01/2024 

Il Segretario Comunale 
Zeroli dott.ssa Sonia 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 

 


